1

安北曙字〔2021〕52 号 签发人：张贵锁

曙光路街道办事处
关于印发《曙光路街道办事处 2021 年防汛抗

洪抢险预案》的通知

各部门、各社区、各辖区单位：

为确保城市防汛和城区内涝发生后及时排除险情、安全渡

汛，维护广大人民群众的生命财产安全，按照区委区政府防汛

工作的安排指示精神，现将《曙光路街道办事处 2021 年防汛抗

洪抢险预案》印发给你们，请认真组织实施。

曙光路街道办事处

2021 年 6 月 17 日

2

曙光路街道办事处
2021 年防汛抗洪抢险预案

为确保城市防汛和城区内涝发生后及时排除险情、安全渡

汛，维护广大人民群众的生命财产安全，按照区委区政府防汛

工作的安排指示精神，街道结合自身实际，特制定防汛抗洪抢

险应急预案。

一、组织保障

为使防汛工作落到实处，成立防洪抢险领导小组，街道党

工委书记上官国振任政委，办事处主任张贵锁任指挥长，街道

党工委副书记张博、街道组织委员马海丽、办事处副主任侯华

君任常务副指挥长，其他科级干部任副指挥长。分别成立抗洪

护堤突击队和抗洪抢险居民区突击队，护堤突击队队长为上官

国振，副队长为张博、李政威、张旭、王寒；居民区突击队队

长为张贵锁，副队长为王娥、马海丽、侯华君、王志军，做到

人员落实。（具体人员名单附后）

二、工作职责

（一）护堤应急小组职责

1.负责汛期中华桥至光明桥南岸（1820 米）的河堤巡防工

作，做好查险除险、险情上报。

2.对发现的缺口、管涌等问题，要迅速封堵缺口，去除险

情，确保堤防安全。

3

3.当洪水位达到警戒水位时，组织防汛队伍上堤查险；超

过警戒水位且预报水位继续上涨时，领导成员立即上岗到位，

上堤查险，并做好群众转移准备工作；洪水位接近保证水位且

预报水位继续上涨时，要全面做好群众疏散转移工作。

（二）居民区应急小组职责

1.转移辖区群众至安全至高地带，确保辖区群众生命财产

安全。

2.组织动员居民群众在汛情紧急时刻搬运沙袋围堵地下室

入口。

3.组织建立居民抗洪抢险队。

4.做好抗洪后期的消毒防疫工作。

三、纪律要求

1.所有工作人员通讯工具要保持 24 小时畅通。

2.所有工作人员不允许离开安阳市区。

3.工作期间不允许酗酒或寻衅滋事。

4.在汛期，所有防汛抢险队员要服从统一安排，所有行动

要无条件服从领导调度指挥,遵守防汛纪律，当洪汛一线需要的

时候，要及时到位，排除险情。

5.及时将发现的险情上报街道防汛办。

6.任何工作人员及群众禁止入堤入河做与防汛无关的事

情。

四、组织转移

4

接到转移命令后，各辖区单位、各社区要立即传达到各级

组织和广大群众，做好转移工作，要做到组织有落实，方案有

落实。转移地点以就近高地、坚固楼房为主。汛前各社区、各

辖区单位要制定切实可行的转移方案，并做好宣传工作，保证

做到一旦洪汛发生，随时能有组织、有秩序的转移辖区所有居

民到安全地域。各社区要提前做好调查摸底工作，对辖区内涝

点及多少户危房、多少户需要转移、本辖区能容纳安置多少户

做到心中有数。

内涝点有：

曙光路和永安街交叉口（责任单位：平原社区）

平原路和安漳大道交叉口（责任单位：盘庚东社区）

转移点有：

曙光社区：辖区居民向曙光学校、市地震局、市残联、安

阳县森林公安局、安阳县司法局等高层建筑转移。

平原社区：辖区居民向市质量监督局、北关区检察院、曙

光新区、东明花园、曙光公寓、紫祥园、宇海星城、枫景台等

高层建筑转移。

盘庚东社区：辖区居民向濮阳市安阳地区医院东院区、脉

管炎医院、北关区检察院、安阳县森林公安局等高层建筑转移。

文博社区:辖区居民向彰德人家、宸玉佳园等高层建筑转

移。

五、安置办法

5

凡需要转移的群众，均采取按户转移的办法，各社区要做

好摸底调查。对本辖区多少户居住平房，多少户需要转移，本

辖区能容纳安置多少人，需要求助较近辖区，安置多少人等一

定要做到安全有数，对老弱病残、行动不便的居民要落实到人，

确保本辖区居民的安全转移。要做好宣传发动工作，发扬团结

互助的精神，体现救灾扶难风格，要使转移紧而不慌，忙而有

序。

辖区各企事业单位和机关也要安排好职工家属的转移安置

工作，同时，要尽量挤出办公楼房，接纳居民就近避洪。

曙光路街道办事处

2021 年 6 月 17 日

附件：

一、《曙光路办事处抗洪护堤抢险突击队》

二、《曙光路办事处抗洪抢险居民区应急突击队》

曙光路街道办事处党政办公室 2021 年 6 月 17 日印发